- 1 -

2023年 4月 26日

各 位
上場会社名 清 水 建 設 株 式 会 社

                    代 表 者 名 取締役社長 井上 和幸
（コード：1803 東証プライム・名証プレミア）

問 合 せ 先 経 理 部 長 蜂屋 隆之
TEL.03-3561-1111（大代表）

自己株式取得及び自己株式の消却に係る事項の決定に関するお知らせ

(会社法第 165条第 2項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得

及び会社法第 178条の規定に基づく自己株式の消却)

当社は、本日開催の取締役会において、会社法第 165条第 3項の規定により読み替えて

適用される同法第 156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議するとともに、

同法第 178条の規定に基づき、自己株式の消却に係る事項を決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．自己株式の取得及び消却を行う理由

当社は「中期経営計画〈2019-2023〉」において、政策保有株式の売却代金の一部を原

資として自己株式を取得する方針としております。2022年度は大型工事の工事資金立替

に伴う資金需要が大きく、自己株式の取得を見送りましたが、2022年度下期に政策保有

株式の縮減が順調に進捗し、大型工事の工事代金回収も進んだため、以下のとおり自己

株式の取得を行うとともに、2019年度及び 2021年度に取得した自己株式を全株消却する

ことで、資本効率の向上による更なる企業価値向上を図ることとしました。

２．取得に係る事項の内容

（１）取得対象株式の種類 当社普通株式

（２）取得する株式の総数 32,000,000株（上限）

 （発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 4.32%）

（３）株式の取得価額の総額 200億円（上限）

（４）取得期間 2023年 5月 12日～2024年 1月 31日

３．消却に係る事項の内容

（１）消却対象株式の種類 当社普通株式

（２）消却する株式の総数 44,838,300株

（消却前の発行済株式総数に対する割合 5.69%）

（３）消却後の発行済株式総数 743,676,313株

（４）消却予定日 2023年 5月 12日

- 2 -

４．今後の見通し

   当社は、今後も政策保有株式の縮減を積極的に進め、2026年度末までに政策保有株式

の残高を連結純資産の 20％以下にすることを目指します。なお、2018年度以降の政策保

有株式の縮減状況は、（ご参考）②のとおりです。

また、政策保有株式の縮減に合わせ、来年度以降も自己株式の取得を継続する予定で

す。併せて、連結配当性向の 40％程度への引き上げも検討してまいります。

（ご参考）

①2023年 3月 31日時点の自己株式の保有状況

   発行済株式総数（自己株式を除く） 740,903,214株

   自己株式数             47,611,399株

②政策保有株式の縮減状況（2018年度～2022年度）

銘柄数      332      326      313      299      293

(うち上場) (180) (174) (163) (152) (143)

売却額（億円）      132      172      199      129      263

(うち上場) (122) (168) (197) (128) (263)

　連結純資産に対する
　政策保有株式残高の

　割合
46.7% 36.7% 37.1% 34.2% 30.6%

2022年度2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

以 上